
COMUNE DI PIODE         PROVINCIA DI VERCELLI

                                                                                      N.° 20/16

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ESAME  ED  ADOZIONE  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER

L’AFFIDAMENTO E LA CONSERVAZIONE DELLE CENERI.

 

L'anno 2016, addì cinque del mese di Agosto, alle ore 21,15 nella sala Consiliare

Municipale, previa osservanza di tutte le formalità previste dalla legge, sono stati
convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:

                                                                                Presenti

Davide Ferraris   - sindaco                                                                        si

Remo Poloni                                                                                             no
Piero Ferraris                                                                                            si
Barbara Baladda                                                                                       si
Giuseppe Ferraris                                                                                     si
Cristoforo Enzio                                                                                        si
Fabrizio Camosso                                                                                     si
Chiara Giacobini                                                                                       no
Valter Negra                                                                                              si
Alberto Erminio Daffara                                                                            si
Bruno Ferraris                    si
                                                                                                

        Totale presenti                                                         n°                                9    

                          

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale:  Federica dr.ssa  Sementilli.
Essendo legale la seduta, assume la presidenza il Sindaco, Sig.Ferraris Davide, per
trattare l'argomento in oggetto.    



RICHIAMATI:

·  la Legge 30 marzo 2001 n. 130 - Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri;

·  la Legge Regionale 31.10.2007, n. 20, Disposizioni in materia di cremazione, conservazione, affidamento e

dispersione delle ceneri , come modificata dalla Legge Regionale 3 agosto 2011, n. 15 

·  il Regolamento Regionale di attuazione dell’art. 15 della Legge Regionale 3 agosto 2011, n. 15 - Disciplina

delle attività e dei servizi necroscopici, funebri e cimiteriali;

VISTI in particolare:

·  gli artt. 3 e 4 della L. 130/2001 ai sensi dei quali “la dispersioni delle ceneri è consentita, nel rispetto della

volontà del defunto, unicamente in aree a ciò appositamente destinate, all’interno dei cimiteri o in natura o

in aree privata …….omissis”

·  l’art. 6 della L. R. 20/2007 il  quale demanda alla competenza comunale la disciplina delle modalità di

dispersione delle ceneri nel proprio ambito territoriale

·  l’art. 14 della L.R. 15/2011 il quale rimarca la competenza comunale nell’individuazione di cinerari comuni 

e di aree predisposte per la dispersione delle ceneri, in ambito cimiteriale

Dato atto  che con D.C.C.  n.  22  del  20/07/1993 è  stato  approvato  il  Regolamento Comunale  di  Polizia

Mortuaria, che non prevede la disciplina relativa all’affidamento e alla conservazione delle ceneri in urne

cinerarie;

Ritenuto  di  individuare  un’area,  all’interno del  cimitero  comunale  di  Piode per  la  collocazione  di  urne

cinerarie, da regolamentare a mezzo dell’articolato allegato;

Evidenziato che:

·  per la procedura di adozione dei Regolamento dei Piani Cimiteriali comunali, l’Amministrazione Comunale

invia all’ASL territorialmente competente – SISP – (Servizio Igiene e Sanità Pubblica) la richiesta di parere e

quest’ultimo Servizio esprime il proprio parere obbligatorio sulla proposta di adozione;

·  l’iter  d’individuazione  di  un’area  destinata  alla  conservazione  delle  ceneri  prevede,  in  primo  luogo,

l’adozione  da parte dell’Ente, quindi la trasmissione all’ASL – SISP territorialmente competente per il rilascio

del parere obbligatorio e infine l’approvazione definitiva, a seguito di parere favorevole espresso, da parte

del Consiglio Comunale;

Considerato che:

·  è stata individuata l’area appositamente destinata alla conservazione delle ceneri presso il  Cimitero di

Piode, così come identificata dall’Ufficio Tecnico comunale nella planimetria approvata con deliberazione di

Giunta Municipale n.23 del 15 luglio 2016, recante: “Lavori di sistemazione area cimiteriale per realizzazione

cinerari a terra e colombario per urne cinerarie: approvazione progetto, bozza di regolamento e tariffe”;

Dato atto che,  è stato acquisito il parere favorevole da parte del SISP, in data 27 luglio 2016 (Prot. 785) e

dunque è possibile sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale il regolamento per l’affidamento e la

conservazione delle ceneri derivanti dalla cremazione dei defunti, allegato al presente atto e composto da

n. 11 articoli;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del

medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal

Responsabile del Servizio Tecnico;

F.to Davide Ferraris

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico

finanziaria o sul patrimonio dell'ente;



Con voti favorevoli nove, astenuti zero, contrari zero, palesemente espressi per alzata di mano,

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

-  di approvare  il regolamento, allegato al presente atto, inerente l’affidamento e la conservazione delle

ceneri derivanti dalla cremazione dei defunti composto da n. 11 articoli;

- di demandare alla Giunta Comunale la determinazione della tariffa per il servizio di conservazione solenne

delle ceneri;

- di dichiarare immediatamente esecutivo il presente atto.



Letto, confermato e sottoscritto:

            Il Presidente  Il Segretario Comunale

        Davide Ferraris                                                                    Dott.ssa Federica Sementilli

--------------------------------------------------------------------------------------------------
- PUBBLICAZIONE albo -     

Certifico, su dichiarazione del messo comunale, che copia della presente viene   pubblicata all'albo 

pretorio per 15  giorni  dal  ___________  

   
   
                                                                                                   Il Responsabile del Servizio

---------------------------------------------------------------------------------------------------

       ESECUTIVITA’
La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva ai sensi del D.l.gvo n° 267/00, art. 134, comma 4.

Piode,                           
                                                 

           Il Segretario comunale


